35. *Galli cantu*. Le chant du coq était la troisième veille, par conséquent trois heures du matin.

«CAP. XIV. — 1. *Erat autem Pascha et Azyma*. Jésus-Christ célébra la Pâque le jeudi soir; par conséquent ce qui suit arriva le soir du mardi.

3. *Et cum esset Bethaniæ*. Ce fait s'était passé six jours avant Pâques (Joan., XII, 1). Saint Matthieu et saint Marc le rapportent ici, à cause de la liaison qu'il a avec la trahison de Judas. — *Nardi spicati pretiosi*. Le nard est une plante qui pousse une tige longue et mince et qui se termine en épi. On extrait des épis de cette plante une huile qui est plus estimée que celle qui provient des feuilles. — *Fracto alabastrum*. Les vases d'albâtre étaient employés tout particulièrement par les anciens pour y mettre des parfums, parce qu'ils avaient la propriété de les conserver admirablement. On les taillait en Phénicie, la ville de Tyr en avait le monopole. Marie-Magdeleine brisa le vase, parce qu'il était reçu chez les Juifs de briser un vase précieux dans un grand repas. Cette coutume avait pour but de rappeler aux convives la fragilité des choses de cette vie, et le peu de durée des jouissances qu'on y trouve. C'était une belle leçon symboliquement exprimée à la façon des Orientaux.

4. *Erant autem quidam*. Cela fit peine, particulièrement à Judas, selon saint Jean (XII, 4).

5. *Trecentis denariis*. 300 deniers représentaient 240 francs de notre monnaie.

34. *Potestatem cujusque operis*. Potestatem faciendi quicquid domui utile esset, aut opportunum. — *Vigilet*. Subintellige, sic et vos vigilate.

35. *Sero an media nocte*. Designat quatuor nocturnas vigillas, quasi dicat : An venturus sit prima, an secunda, an tertia, an quarta vigilia.

37. *Omnibus dico : Vigilate*. Significat se non solum hæc eis dicere qui audiebant, sed etiam omnibus qui postea venturi essent usque ad novissimum diem.

«CAP. XIV. — 1. *Erat autem Pascha*. Vide dicta Matth., 26, 1. — *Azuma*. Pluralis est numeri.

3. *Et cum esset Bethaniæ*. Vide dicta Matth., c. 26, n. 6, ubi hæc et sequentia spectantia ad historiam passionis Christi explicavimus. Ipsi versiculi satis indicantur in margine textus evangelici. Si quid præterea notandum occurreret, subjiciemus, ut hactenus supra factum est.

venumdari plus quam trecentis denariis, et dari pauperibus. Et fremebant in eam.

6. Jesus autem dixit : Sinite eam; quid illi molesti estis? Bonum opus operata est in me :

7. Semper enim pauperes habetis vobiscum; et cum volueritis, potestis illis benefacere : me autem non semper habetis.

8. Quod habuit hæc fecit : prævenit ungere corpus meum in sepulturam.

9. Amen dico vobis : Ubiicumque prædicatum fuerit Evangelium istud in universo mundo, et quod fecit hæc narrabitur in memoriam ejus.

10. a Et Judas Iscariotes, unus de duodecim, abiit ad summos sacerdotes, ut proderet eum illis. [a Matth. 26. 14.]

11. Qui audientes gavisi sunt : et promiserunt ei pecuniam se daturus. Et quærebat quomodo illum opportune traderet.

12. a Et primo die Azymorum, quando pascha immolabant, dicunt ei discipuli : Quo vis eamus, et paremus tibi ut manduces Pascha? [a Matth. 26. 17. Luc. 22. 7.]

13. Et mittit duos ex discipulis suis, et dicit eis : Ite in civitatem : et occurret vobis homo lagenam aquæ bajulans; sequimini eum :

14. Et quocumque introierit, dicite domino domus, quia magister dicit : Ubi est refectio mea, ubi Pascha cum discipulis meis manducem?

15. Et ipse vobis demonstrabit cœnaculum grande, stratum : et illic parate nobis.

16. Et abierunt discipuli ejus, et venerunt in civitatem : et invenerunt sicut dixerat illis, et paraverunt Pascha.

17. a Vespere autem facto, venit cum duodecim. [a Matth. 26. 20. Luc. 22. 14.]

18. Et discumbentibus eis, et manducantibus, ait Jesus : Amen dico vobis, a

deniers et le donner aux pauvres. Et ils murmuraient fort contre elle.

6. Mais Jésus leur dit : Laissez là cette femme : pourquoi lui faites-vous de la peine? Ce qu'elle vient de me faire est une bonne œuvre.

7. Car vous avez toujours des pauvres parmi vous, et vous pouvez leur faire du bien quand vous voulez; mais pour moi, vous ne m'avez pas *pour* toujours.

8. Elle a fait ce qu'elle a pu; elle a embaumé mon corps par avance pour ma sépulture.

9. *Aussi* je vous le dis en vérité, partout où sera prêché cet Evangile, *qui le doit être* dans tout le monde, on racontera, à la louange de cette femme, ce qu'elle vient de faire *pour moi*.

10. Et Judas Iscariote : l'un des douze, s'en alla trouver les princes des prêtres pour le leur livrer.

11. Ils en eurent beaucoup de joie; et ils lui promirent de lui donner de l'argent : de sorte qu'il ne cherchait plus qu'une occasion favorable pour le livrer.

12. Or le premier jour des Azyms, auquel on immolait l'agneau pascal, ses disciples lui dirent : Où voulez-vous que nous allions vous préparer ce qu'il faut pour manger la Pâque?

13. Sur cela il envoya deux de ses disciples, et leur dit : Allez-vous-en à la ville : vous y rencontrerez un homme qui portera une cruche d'eau; suivez-le :

14. Et en quelque lieu qu'il entre, dites au maître de la maison : Le maître vous envoie dire : Où est le lieu où je dois manger la Pâque avec mes disciples?